AUTARQUIA MUNICIPAL DE
IP:D

Ofício 329/2025

Câmara Municipal de Apucarana
ESTADO DO PARANÁ

Recebido em l 4 /. \)j LJ5.
Horário; l~ i±_

Apucarana, 13 de março de 2025.

Ao Vereador Danylo Acioli

Presidente da Câmara de Vereadores

Câmara Municipal de Apucarana

Assunto: Resposta ao pedido de informações sobre a possibilidade de aplicação de
adicional de insalubridade para os serviços gerais da educação.

Prezado vereador,

Tendo em vista o presente requerimento, a Autarquia de Educação
Municipal de Apucarana, através de sua Secretária, informar e responder os itens abaixo,
nos termos a seguir:

a) Com relação a este item, informa-se que NÃO há estudo em

andamento para verificar a possibilidade do adicional de
insalubridade para os serviços gerais da educação;

b) Com relação a este item, também NÃO há estudo referente ao
adicional de insalubridade nos CMEIS;

c) No que se refere a este item, HÁ a possibilidade de contratação

de laudo pericial, contudo este deverá ser colocado em

planejamento anual desta Autarquia, e, portanto, já respondendo

o último item, não há como prever a finalização neste momento.

Atenciosamente,

Gr.-o_~~~~
Ana Paula do Carmo Donato

Diretora-Presidente da Autarquia de Educação

Autarquia Municipal de Educação
Avenida Jaboti, 195
Jd. Santo lgnácio, Apucarana - PR
(43) 3308-1699 1 www.apucarana.pr.gov.br/ame